Varlık-Mabiyet ayrımı ve bundan neşet eden tartışmalar, felsefe ve ke
lam bağlamında İslam düşünce tarihinin temel meselelerinden biri olmuştur.
Varlık-mahiyet aynmının nüv~leri sayılabilecek bazı hususlar Aristotales'te
(ö. MÖ. 322). daha sonra İslam dünyasında daha açık bir şekilde Farabi'de
(ö. 339 /950) görüldüğüne ilişkin tezler olsa da ı bu teori bir sistem olarak İbn
Sina'da (ö. 428/1037) ortaya çıkar. Bu aynmİbn Sina'nınmetafizik sisterninlıl
önemli unsurlarından biridir. O. bu ayrımı Tarın ile alem arasındaki farklılığı
belirginleştirme ile Zorunlu Varlığı ve onun birliğini temellendirmenin mer
kezine yerleştirmektedir. İbn Sina metafiziğinin temelinde zorunlu-mfuı:iırun
ayrımı vardır.

(ö. 333/944). Mutezile ile madumun şeyliği hakkındaki tartışmasında bu
teolojik iz bulunabilir. Matüİidi'nin aktardığına göre Mutezile'nin görüşü
şöyledir: madumlar şeylerdir ve madumların şeyliği Allah'tan değildir. On
ların yokluktan varlığa çıkışı Allah vasıtasıyladır.

ss

İbn Sina'nın varlık-mahiyet aynmına dayalı isbat-ı vacip ameliyesinin
izleİini müteahhirin kelamında kullanılan Tarırı kanıtlarnalarında görmek
mümkündür. örneğin İbn Sina.'nın iyi bir takipçisi, şanh.i ve eleştirmeni olan
Fahreddin Razi (ö. 606/1209). çeşitli eserinde varlık-mahiyet ayrımını isbat-ı
yacip ameliyesinin temeline yerleştirmektedir. Buna göre müınkünün ma
hiyeti varlığından ayndır. Mümkün, mahiyeti varlığı da yokluğu da kabul
edebilen varlık demektir. Dolayısıyla müınkünün mutlaka bir müreccihe ve
müessire ihtiyacı vardır.